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Abstract

Profit shifting has become a global issue over the last decades. Multinational

enterprises’ profit-maximizing strategies negatively impact government revenues.

In the model, we capture profit shifting incentives through international tax rate

differences, considering the extent of economic activities and profit shifting costs.

In this thesis, we exploit the country-by-country reporting data recently published

by the Organisation for Economic Co-operation and Development. We estimate

a semi-elasticity of reported profits with respect to the tax rate difference of 1.44.

We calculate that US-based multinational enterprises shift between 74 and 186.7

billion dollars out of the United States. Contrary to our expectations, we do not

find US-based multinational enterprises to be more sensitive to tax rate differences

compared to other countries covered in the dataset. Finally, we express the need

for the transformation of our tax variable to account for non-linearities.
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Abstrakt

Presun ziskov sa stal v minulých desat’ročiach celosvetovým problémom. Stratégie

na maximalizáciu ziskov medzinárodných spoločnost́ı negat́ıvne ovplyvňujú vládne

pŕıjmy. V modeli zachytávame dopad medzinárodných rozdielov v daňovej sadzbe

na ziskovost’ podnikov, berúc do úvahy mieru ekonomickej aktivity spoločnost́ı a

náklady presunu ziskov. V tejto práci využ́ıvame dáta publikované Organizáciou

pre hospodársku spoluprácu a rozvoj. Vzhl’adom na rozdiel daňových sadzieb

odhadujeme semielasticitu vykázaného zisku na 1.44. To nám umožńı vypoč́ıtat’,

že americké nadnárodné spoločnosti presunuli 74 až 186.7 miliárd dolárov z Ame-

riky. Napriek našim očakávaniam nezist’ujeme zvýšenú citlivost’ ziskov amerických

nadnárodných spoločnost́ı na rozdiel daňových sadzieb v porovnańı s ostatnými

krajinami v našich dátach. Nakoniec vyjadrujeme potrebu transformovat’ daňovú

premennú aby zachytávala nelineárne závislosti.

Klasifikácia JEL F65, H20, H22, H26

Kl’účové slová daňové raje, efekt́ıvna daňová sadzba, da-

ňové úniky, gravitačný model, medziná-
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Chapter 1

Introduction

Globalization has two faces. On the one hand, it has increased productivity and

well-being in most countries. On the other, there are more incentives and tools

for companies to exploit the international tax system by shifting profits to low tax

jurisdictions to boost their global after-tax income.

There are several ways for corporations to avoid taxation. Beer et al. (2019)

suggested various international channels of tax avoidance. As the most impor-

tant, we consider inflating transfer prices from low tax to high tax jurisdictions,

locating intellectual property such as trademarks, copyrights, and patents into

countries where they are taxed at lower rates, and debt shifting via intracompany

loans. These methods are known as profit shifting. As a result of these practices,

affiliates in tax havens are far more profitable than their peers located in the rest

of the world. However, as Hines and Rice (1994) pointed out, minimizing the

tax burden is not the same as maximizing profits, which is the ultimate goal of

corporations. Only a combination of low taxes with a high degree of financial

secrecy and advanced technological infrastructure is desired to attract businesses

with profit shifting incentives. Thus in this thesis, we use the list of tax havens

classified by Gravelle (2009) that combines these factors and has become a flagship

categorization in the current literature.

The presence of profit shifting has been acknowledged for decades. However,

the financial crisis, which forced global companies to be bailed out by local gov-
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ernments, combined with the presence of scandals (Panama papers, LuxLeaks and

Swiss Leaks), which uncovered sheltering of corporate and private wealth in low

tax jurisdictions, raised public attention and caused outrage around the world.

In October 2015, the Organisation for Economic Cooperation and Development

(OECD) responded with the Base Erosion and Profit Shifting Project (BEPS) that

tackles international tax avoidance. BEPS consists of 15 Action plans. BEPS Ac-

tion 13 requires every large multinational enterprise (MNE) to compose a country-

by-country report (CbCR) with aggregated data about economic activity in tax

jurisdictions where it operates. These reports are shared with tax administra-

tors for internal usage. However, the Internal Revenue Service (IRS) published

aggregated country-level data of the majority MNEs headquartered in the USA.

The following year, the OECD published the data of its members with the same

structure as IRS’s. This data, taking into account its limitations, are of excellent

quality. Recent papers by Dowd et al. (2017), Clausing (2020), and Garcia-

Bernardo et al. (2021) conducted rigorous analyses with different methodologies

and came to the conclusion that the level of tax rates is associated with the

profitability of MNEs.

As regards the structure of this thesis, chapter two dispenses an exhaustive

overview of the current literature and existing methodologies related to the topic.

Chapter three provides the theoretical background to the used methodology, which

was developed by Hines and Rice (1994) and adjusted by Huizinga and Laeven

(2008). We describe step by step the way we constructed variables used in the

model. Chapter four provides the description of the data, its limitations as well

as our adjustments to mitigate the impact of outliers. In the fifth chapter, we

estimate the model, conduct sensitivity and robustness checks and use our esti-

mates to calculate the value of profits shifted by US MNEs. We will not calculate

the tax revenue loss due to the complexity of the tax system of the United States.

Chapter six concludes.
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Chapter 2

Literature Review

The primary data source of this thesis is a result of the Base Erosion and Profit

Shifting project, whose final report was published in 2015. Section one of this

chapter describes the needs of this project as well as its most important stages.

Section one is followed by the description of models used in studies of profit shifting

and tax policies.

As a flagship model, we consider the model introduced by Hines and Rice

(1994). Section 2 of this chapter summarises their work as well as consequent

studies whose empirical benchmark is this model and its modifications. As op-

posed to this method, we chose the misalignment model, which has been used

recently by Cobham and Janský (2018). This approach is based on a compari-

son of the relative size of economic activity to the relative profit reported in each

jurisdiction. The selection of this model in this thesis rests on its different com-

putation method compared to the model proposed by Hines and Rice (1994) and

robustness to outliers due to its linear nature. Moreover, its concept is used in

this thesis for redistribution of misaligned profits back to tax jurisdictions, where

they are supposed to be initially created, based on real economic activity of large

multinationals enterprises there.
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2.1 OECD BEPS Project

The effects of globalization on the world economy are apparent. It has encouraged

international trade, created new investment opportunities, boosted the world’s

GDP, and raised the standard of living of millions of people. Although globaliza-

tion is not a new concept, technological development has accelerated this process

over the last decades and created new challenges for governments, corporations,

and individuals. Corporations have found new ways to minimize the tax burden

in a race of maximizing their after-tax profit, but at what cost. Tax avoidance

has become a global issue and harms all parties. Governments lose tax revenues

and lack resources to invest and stimulate economic growth as well as redistribute

social welfare. Individuals must pay greater taxes to offset this loss of tax revenue

caused by profit shifting of corporations. Moreover, companies are affected as well

due to the reputational risk they take (OECD, 2013). Recent scandals (LuxLeaks,

Panama Papers, SwissLeaks), which have shown the extent of the tax avoidance

of both personal and corporate income, have stressed the need to step in.

Base erosion and profit shifting (BEPS) indicates tax planning strategies of

multinational corporations to exploit international tax rules in order to minimize

their tax burden. According to the OECD, countries lose from 100 to 240 billion

dollars in tax revenue due to profit shifting activities. However, it should be noted

that these activities are mostly legal. As a response, finance ministers of the

group of twenty (G20) delegated the OECD to establish an Action plan to equip

countries with tools to cope with BEPS in a coordinated manner (OECD, 2013).

More than 135 countries have been part of this project so far. This project consists

of 15 Actions to address gaps in international taxation rules, prevent double non-

taxation and help to align paid taxes with countries where real economic activity

takes place.

Although all action plans cope with several issues of international taxation,

the role of third countries in bilateral tax treaties, channels of profit shifting,

and misinterpreting of arm’s length principle, the main focus of this thesis is

pointed at Action 13, which requires multinational enterprises to share relevant
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information about the allocation of their economic activity and income with tax

administrators.

The data about economic activity (number of employees, revenues, tangible

assets, etc.), reported profit, and taxes should be aggregated on a country level

basis where a multinational corporation operates. Although these documents are

shared only with tax administrators and are not disclosed to the public, some

corporations (Royal Dutch Shell, Vodafone, Eni, Repsol, etc.) release country-by-

country reports (CbCR) as part of their public relations campaigns and might be

a source for further research.

Nevertheless, our thesis conducts an analysis of the aggregated data from 2016

published by the Organisation for Economic Co-operation and Development about

its 20 member and seven non-member countries. We complement this data with

the report from 2017 published by the Internal Revenue Service (IRS), which

covers more American MNEs and is more suitable for analysis compared to its

forerunner from 2016.

2.2 The model

The model used in this thesis was developed by Hines and Rice (1994), who

studied to what extent low tax rates explain abnormal reported profits of American


[…]

BRA 0.197444 GRL 0.056966 MEX 0.254648 SLV 0.203154
BRB 0.063981 GTM 0.143103 MHL 0 SRB 0.114095
BRN 0.091589 GUM 0.157495 MKD 0.137163 SSD 0.010484
BTN 0.162894 GUY 0.380594 MLI 0.143368 SVK 0.172922
BVT 0 HKG 0.067518 MLT 0.054671 SVN 0.094207
BWA 0.107333 HND 0.150344 MMR 0.071107 SWE 0.082823
CAN 0.092566 HRV 0.041296 MNE 0.03921 SWZ 0.267095
CHE 0.061849 HUN 0.023333 MNG 0 SYC 0.40177
CHL 0.143327 IDN 0.220097 MOZ 0.323583 SYR 0.003364
CHN 0.160621 IMN 0 MRT 0.246775 THA 0.140584
CIV 0.318864 IND 0.261413 MUS 0.029394 TJK 0.42835
CMR 0.898734 IRL 0.089379 MWI 0.322375 TLS 0.085771
COD 0.061232 IRN 0.223989 MYS 0.170009 TON 0.556634
COL 0.410523 IRQ 0.331045 NAM 0.193572 TTO 0.28225
CRI 0.12127 ISL 0.274888 NER 0.017332 TUN 0.844524
CUW 0 ISR 0.146758 NGA 0.640296 TUR 0.178281
CYM 0.005439 ITA 0.193645 NIC 0.295838 TWN 0.166999
CYP 0.041409 JAM 0.211053 NLD 0.054548 TZA 0.608321

Source: Author on the basis of the OECD data.
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Table 6.6: Statutory tax rates by country

ISO Statutory ISO Statutory ISO Statutory ISO Statutory ISO Statutory
ABW 0.25 CZE 0.19 JEY 0.2 NOR 0.25 UGA 0.3
AFG 0.2 DEU 0.3 JOR 0.2 NPL 0.25 UKR 0.18
AGO 0.3 DNK 0.22 JPN 0.31 NZL 0.28 URY 0.25
ALB 0.15 DOM 0.27 KAZ 0.2 OMN 0.12 USA 0.4
ANT 0.25 DZA 0.26 KEN 0.3 PAK 0.32 VEN 0.34
ARE 0.55 ECU 0.22 KHM 0.2 PAN 0.25 VGB 0
ARG 0.35 EGY 0.23 KOR 0.24 PER 0.28 VIR 0.39
ASM 0.44 ESP 0.25 KWT 0.15 PHL 0.3 VNM 0.22
AUS 0.3 EST 0.2 LAO 0.24 PNG 0.3 VUT 0
AUT 0.25 ETH 0.3 LBN 0.15 POL 0.19 WSM 0.27
AZE 0.2 FIN 0.2 LBR 0.25 PRI 0.39 YEM 0.2
BEL 0.34 FJI 0.2 LBY 0.2 PRT 0.21 ZAF 0.28
BEN 0.3 FRA 0.33 LKA 0.15 PRY 0.1 ZMB 0.35
BFA 0.28 FRO 0.18 LSO 0.25 QAT 0.1 ZWE 0.26
BGD 0.25 GAB 0.3 LTU 0.15 ROU 0.16
BGR 0.1 GBR 0.2 LUX 0.29 RUS 0.2
BHR 0 GGY 0 LVA 0.15 RWA 0.3
BHS 0 GHA 0.25 MAC 0.12 SAU 0.2
BIH 0.1 GIB 0.1 MAR 0.31 SEN 0.3
BLR 0.18 GIN 0.35 MCO 0.33 SGP 0.17
BMU 0 GNB 0.25 MDG 0.2 SLB 0.3
BOL 0.25 GRC 0.29 MDV 0.15 SLE 0.3
BRA 0.34 GRL 0.32 MEX 0.3 SLV 0.3
BRB 0.25 GTM 0.25 MHL 0 SRB 0.15
BRN 0.19 GUM 0.35 MKD 0.1 SSD 0.35
BTN 0.3 GUY 0.3 MLI 0.3 SVK 0.22
BVT 0 HKG 0.17 MLT 0.35 SVN 0.17
BWA 0.22 HND 0.3 MMR 0.25 SWE 0.22
CAN 0.27 HRV 0.2 MNE 0.09 SWZ 0.28
CHE 0.18 HUN 0.19 MNG 0.25 SYC 0.33
CHL 0.24 IDN 0.25 MOZ 0.32 SYR 0.22
CHN 0.25 IMN 0 MRT 0.25 THA 0.2
CIV 0.25 IND 0.35 MUS 0.15 TJK 0.24
CMR 0.33 IRL 0.2 MWI 0.3 TLS 0.1
COD 0.35 IRN 0.25 MYS 0.24 TON 0.25
COL 0.25 IRQ 0.15 NAM 0.32 TTO 0.25
CRI 0.3 ISL 0.2 NER 0.3 TUN 0.25
CUW 0.22 ISR 0.25 NGA 0.3 TUR 0.2
CYM 0 ITA 0.31 NIC 0.3 TWN 0.17
CYP 0.13 JAM 0.25 NLD 0.25 TZA 0.3

Source: Deloitte, KMPG, World Bank
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Table 6.7: List of data sources

Statutory tax rates Deloitte, KMPG, World Bank
Reported Profit Profit before Income tax OECD BEPS
Number of Employees OECD BEPS

Tangible Assets
Tangible Assets other than
Cash and Cash Equivalents

OECD BEPS

Total Revenues OECD BEPS
Unrelated Party Revenues OECD BEPS
GDP per Capita CEPII GravData
Tax Haven indicator Gravelle (2009)
Population CEPII GravData
Distance Distance between capital cities CEPII GravData
WTO Dummy, member of WTO CEPII GravData
EU Dummy, member of EU CEPII GravData

Historic Connection
Dummy, countries were in colonial
or dependency relationship

CEPII GravData
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