Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Matej Kvorka

Advisor: doc. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.

Title of the thesis:
Impact of tax rate differences on profits of
US multinationals

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary & Contribution

The author enriches the existing literature on impacts of profit-maximizing strategies on government
revenues with respect to tax rate differences among the countries. Particularly, this study explores
the effects on profits of US multinationals using the recent data published by OECD and IRS.

This is a reasonable effort as the globalization motivates international corporations to optimize
allocation of their profits among proper tax jurisdictions in order to maximize their overall after-tax
income. Nonetheless, a broader discussion of the findings, detailed comparison of partial results,
and transparent definition of limitations of this study would be welcome.

Methods

The selection of methods used corresponds to the topic and the expected level of a bachelor thesis –
employing the OLS estimation using the model introduced by Hines and Rice (1994) and extended
to a multilateral environment by Huizinga and Laeven (2008), including sufficient robustness checks.

The list of tax havens classified by Gravelle (2009) – which combines degrees of taxation, financial
secrecy, and technological infrastructure – is used for the sake of assessment of the individual tax
havens’ desirability.

At the level of bachelor thesis, it would be beneficial to explicitly determine the main hypotheses
of the research and later test them.

Literature

Overall, the literature review seems to be thorough – presenting the OECD’s Base Erosion and Profit
Shifting project, the cornerstone model of the thesis, and the alternative misalignment model, including
an emphasis of selected papers which further elaborate on and modify the mentioned models.
Nevertheless, I would suggest to explicitly specify the contribution of this bachelor thesis
in comparison with the existing research.

Manuscript form

The thesis is written in LaTeX and the text is fully coherent. The level of English is high, figures
and tables are thoroughly described, and bibliography is well arranged. For the sake of the reader’s
comfort, the citations might be linked to Bibliography in the PDF version of the document.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The author has submitted a very fine example of a study on capturing the effects of tax rate
differences on profits at the level of bachelor thesis. The results of the Urkund analysis do not indicate
significant text similarity with other available sources. Based on the awarded points, I recommend
the thesis for defense and propose to award it with the highest grade (see the score below). Should
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the author elaborate on contribution of the thesis, prepare a shorter version, and submit it to the IES
Working Papers series, I trust the research could be eligible for publication in an international journal.

Questions for the final defense:

i) How would you expect the results to change if you had the amount of tangible assets at disposal
as a proxy for economic activity as used by Fatica and Gregori (2020)? Explain the rationale of your
hypothesis.

ii) Can you elaborate in greater detail on potential reasons for difference between your findings
on the level of aggressiveness of US-based MNEs in profit shifting and the ones of Garcia-Bernardo
et al. (2021)?

iii) Do you consider conducting a subsequent research dealing with the possible non-linearities
in the future? What would you expect to change in the results and why?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F